ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 033/2023
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2023

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT
DATA DO TERMO DE ADESÃO: 00/00/2024

CONTRATADO:  CENTRO AMERICA COMERCIO SERVIÇO GESTÃO TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 09.179.444/0001-00

VALOR ESTIMADO DE R$ 993.000,00 (NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL

REAIS)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE GERENCIAMENTO
DA FROTA DE VEÍCULOS, POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO, COM UTILIZAÇÃO DE
TECNOLOGIA ELETRÔNICA, PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E/OU
GENUÍNOS E/OU SIMILARES DOS FABRICANTES; PNEUS ÓLEO LUBRIFICANTE, GRAXA, FLUIDOS
DE FREIO E ADITIVO PARA RADIADORES QUE DEVERÃO ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS,
EQUIPAMENTOS, IMPLEMENTOS E MÁQUINAS PESADAS DE TODA A FROTA DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D’OESTE – MT.

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA

De: EDUARDO FLAUSINO VILELA

Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitações

Objeto: Contratação de Serviço de Implantação e Operação de Gerenciamento da Frota de

Veículos, por meio de sistema informatizado, com utilização de Tecnologia Eletrônica, para

fornecimento de Peças e Acessórios originais e/ou genuínos e/ou similares dos fabricantes;

Pneus Óleo Lubrificante, graxa, fluidos de freio e aditivo para radiadores que deverão

atender a frota de veículos, equipamentos, implementos e máquinas pesadas de toda a frota

da Prefeitura Municipal de Figueiropolis D’oeste – MT.

             Encaminho para o setor de licitações, balizamento de preços, justificativa, termo de

referência, dotação orçamentaria, ofícios de anuência e documentação da empresa para que

seja tomada as devidas providencias para a realização do processo licitatório.

              Declaro ainda sob penas da Lei, que as informações prestadas, correspondem ao

inteiro teor da verdade.

    Solicitamos que seja tomada as devidas providências sobre a realização do

processo, visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

intermediação, gerenciamento, implantação e operação de sistema de gestão integrada de

aquisição de peças para manutenção de veículos municipais.

Atenciosamente,

Figueirópolis d’Oeste-MT 26 de janeiro de 2024.

________________________

Eduardo Flausino Vilela

Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

AUTORIZAÇÃO

DO: GABINETE DO PREFEITO

Ao Ilustríssimo Senhor

Agente de Contratação /Pregoeiro

Prezado Senhor,

Autorizo o Agente de Contratação a realizar procedimento para  a Contratação de Serviço de

Implantação e Operação de Gerenciamento da Frota de Veículos, por meio de sistema

informatizado, com utilização de Tecnologia Eletrônica, para fornecimento de Peças e

Acessórios originais e/ou genuínos e/ou similares dos fabricantes; Pneus Óleo Lubrificante,

graxa, fluidos de freio e aditivo para radiadores que deverão atender a frota de veículos,

equipamentos, implementos e máquinas pesadas de toda a frota da Prefeitura Municipal de

Figueiropolis D’oeste - MT

Figueirópolis D’Oeste - MT, 26 de janeiro de 2024.

____________________________________

                                                 EDUARDO FLAUSINO VILELA

Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

No dia vinte e oito de janeiro de 2024, às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de

Figueirópolis D’Oeste, localizado na Rua Santa Catarina, nº 146, Centro, Município de

Figueirópolis D’Oeste-MT, reuniram-se: o Agente de Contratação Srº Lear Teixeira, o

membro Alex Fernando Cescon, membro Simone Faveri Vilela, membro Luana Soares

Correas  nomeados pela Portaria nº 08/2024 de 09 de janeiro de 2024, com a finalidade de

analisar e julgar os documentos habilitatórios do processo de adesão a Ata de Registro de

Preços nº 033/2023, orinda do Pregão Eletronico nº 029/2023 da Prefeitura Municipal de

Nova Guarita – MT, que trata – se de Contratação de Serviço de Implantação e Operação de

Gerenciamento da Frota de Veículos, por meio de sistema informatizado, com utilização de

Tecnologia Eletrônica, para fornecimento de Peças e Acessórios originais e/ou genuínos

e/ou similares dos fabricantes; Pneus Óleo Lubrificante, graxa, fluidos de freio e aditivo para

radiadores que deverão atender a frota de veículos, equipamentos, implementos e máquinas

pesadas de toda a frota da Prefeitura Municipal de Figueiropolis D’oeste - MT. Foram

analisados a justificativa, dotação orçamentária e documentação da empresa CENTRO

AMERICA COMERCIO SERVIÇO GESTÃO TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:

09.179.444/0001-00, estando a mesma HABILITADA para a prestação dos serviços. O

agente de Contratação Sr. Lear Teixeira informou que o processo será encaminhado para

RATIFICAÇÃO do Prefeito Municipal Srº EDURADO FLAUSINO VILELA. Não havendo

mais nada a tratar, foi encerrada a presente Sessão às 10h00min, para constar, foi lavrada a

presente ata, a qual foi lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de

Licitação.

Lear Teixeira

Agente de Contratação/Pregoeiro

Simone Faveri Vilela

Membro

Alex Fernando Cescon de Morais

Membro

Luana Soares Correa

Membro

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO

Do: Gabinete do Prefeito

Sr. Eduardo Flausino Vilela

Para: Rony de Abreu Munhoz

            Acessor Jurídico Municipal

Ref.: Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023 da Prefeitura Municipal de

Nova Guarita-MT, referente a Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de intermediação, gerenciamento, implantação e operação de sistema de gestão

integrada de combustivel, manutenção de veiculos, peças e rastreamento.

Senhor Acessor Jurídico,

  Tendo em vista o que consta de autos, solicita à Vossa Senhoria que emita

parecer sobre a regularidade jurídica da adesão à ata de registro de preços de outro

órgão público, conforme solicitado.

  Sem mais, ficamos no aguardo.

  Figueirópolis D’Oeste – MT, 28 de janeiro de 2024.

_______________________________

Eduardo Flausino Vilela

Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua São Paulo, nº 236 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Do: GABINETE DO PREFEITO

Para: Lear Teixeira
Agente de Contratação/Pregoeiro

Dados do Registro de Preços:

 Ata de Registro de Preços nº 033/2023

 Pregão Eletronico nº 029/2023

 Órgão gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT

Objeto: Contratação de Serviço de Implantação e Operação de Gerenciamento da Frota de

Veículos, por meio de sistema informatizado, com utilização de Tecnologia Eletrônica, para

fornecimento de Peças e Acessórios originais e/ou genuínos e/ou similares dos fabricantes;

Pneus Óleo Lubrificante, graxa, fluidos de freio e aditivo para radiadores que deverão

atender a frota de veículos, equipamentos, implementos e máquinas pesadas de toda a frota

da Prefeitura Municipal de Figueiropolis D’oeste - MT.

  Considerando a necessidade do Município;

  Considerando que o preço registrado é compatível com os preços de mercado

do bem que objetiva o Município;

  Considerando que adesão representará economia, porquanto o Município não

gastará com a realização de moroso procedimento de licitação, além é claro de a adesão

mostrar-se mais eficiente, porquanto diminui a possibilidade de erros;

  Considerando por fim o dever do Gestor de buscar soluções rápidas e

eficientes para solução das diversas situações que se apresentam,

RESOLVO,

  RATIFICAR, a adesão à ata de registro de preços da PREFEITURA

MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT possibilitando a contratação da empresa

supracitada. Determino que, após esta autorização sejam tomadas as demais providências

legais cabíveis para publicação.

Figueirópolis D’Oeste – MT, 28 de janeiro de 2024.

_____________________________________

EDUARDO FLAUSINO VILELA
Prefeito Municipal

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/